
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 1

Proposta n. 507 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 985 del 28/12/2021

Oggetto: 35 – “Manutenzione straordinaria degli spazi esterni di varie scuole mediante ripavimentazione
delle aree destinate ad attività sportive”. Approvazione preventivo. Impegno di spesa.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11 settembre
2020, conversione in legge del decreto legge n.76/2020. Beneficiario: GEOPLAST S.P.A. CUP:
G37H21034650004 - CIG: 9019062D66.

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del Sindaco n. 21
del 23.11.2020 e successiva proroga in forza la decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021 ed in assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al
DUP 2021/2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del “Bilancio di previsione
2021/2023”;
la Delibera di Giunta n. 87 del 29.06.2021 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione e delle Performance
2021/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 2

il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del
30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione
dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Premesso che:
all’interno di vari complessi scolastici sono presenti degli spazi esterni che necessitano di opere di manutenzione
e riqualificazione, per consentire una migliore fruizione, funzionalità, sicurezza e qualità degli ambienti in cui gli
alunni svolgono attività didattica all’aperto o attività motoria;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere ad una riqualificazione degli spazi esterni
presenti in vari plessi scolastici del territorio comunale;

Preso atto che la spesa presunta, tenuto conto di precedenti esperienze per lavorazioni analoghe, occorrente per la
realizzazione degli interventi, considerato una superficie complessiva di circa mq. 2026 è pari ad €.70.081,97 (Euro
settantamilaottantuno/97) oltre ad Iva pari a €.15.418,03 per un importo complessivo pari ad €.85.500,00 (euro
ottantacinquemilacinquecento/00).

Verificato che:
il CUP è: G37H21034650004;

il CIG è: 9019062D66;

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento della fornitura suddetta ad un Operatore Economico esterno;

Richiamata la determina a contrarre del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 916 del 14.12.2021, mediante la
quale si da avvio e si approva la documentazione relativa alla procedura di affidamento, fissando nel termine di 7 (sette)
giorni la durata per la ricezione delle offerte;

Dato atto che:
l’art. 1 c. 2 lett. a) della L. n.120/2020 prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;
al fine di assicurare il rispetto dei tempi ed i principi di cui all’art. 30 del Codice, la Stazione Appaltante ha
proceduto effettuando una richiesta di offerta da formularsi mediante la piattaforma START, alla seguente ditta:

Impresa Sede p.iva

GEOPLAST S.P.A.
Via Martiri della Libertà, 6/8 – 35010

Grantorto (PD)
03285310284

Considerato che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 3

in data 16.12.2021 si è avviata, sulla piattaforma START, la procedura n. 028587/2021, invitando l’Operatore
Economico suddetto a presentare la propria offerta economica;
dall’apertura delle buste contenente la documentazione amministrativa e l’offerta economica risulta il seguente
importo offerto:

Operatore economico Sede
P.I – C.F. Importo

offerto

GEOPLAST S.P.A.
Via Martiri della Libertà,
6/8 – 35010 Grantorto (PD)

03285310284 €.70.062,20

Verificati i documenti trasmessi, risulta che offerta economica presentata dall’operatore economico GEOPLAST S.P.A.
con sede in via Martiri della Libertà 6/8, 35010 Granatorto (PD), p.iva 03285310284, è conforme a quanto richiesto e che
il ribasso offerto è congruo, pertanto il RUP, Arch. Leonardo ZINNA propone, l’affidamento diretto di cui all’oggetto,
all’operatore economico sopra citato, per un importo contrattuale pari ad €.70.062,20, oltre ad €. 15.413,68 per iva al
22%, per complessivi €.85.475,88;

Dato atto di aver acquisito agli atti, ai sensi del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.5 0/2016;

Atteso che sono in corso i controlli in merito ai requisiti di ordine generale e di ordine speciale cui agli art. 80 e 83 del
d.lgs. n. 50/2016 nei confronti dell’operatore economico;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace in favore dell’Operatore Economico
GEOPLAST S.P.A., così come indicato all’art. 32 co.7 del d.lgs. n.50/2016; tale aggiudicazione diverrà efficace all’esito
positivo dei controlli di cui sopra;

Considerato che a seguito dell’aggiudicazione, il nuovo importo necessario all’esecuzione dei lavori, a seguito del
ribasso d’asta, è pari ad € 70.062,20, oltre iva al 22% per € 15.413,68, per complessivi € 85.475,88;

Ravvisata pertanto la necessità di trasformare gli impegno provvisori 391-2021 e 392-2021 in impegni definitivi per la
spesa relativa all’esecuzione dei lavori, a seguito di ribasso d’asta, di cui all’oggetto per €. 85.475,88, imputandola come
segue:

Capitolo (codice
meccanografico e

capitolo)
Importo

Anno
esigibi
lità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

Centro
di

costo

Cap. 1248/2
“INTERVENTI

EDIFICI
SCOLASTICI (fin.
Avanzo Amm.ne
Investimenti)

Cod. bil:
04.02-2.02.01.09.003

Imp. Provv. n.
391/2021

€.83.459,35 2021

CUP:
G37H2103465

0004
CIG:

9019062D66

GEOPLAST S.P.A.
Via Martiri della Libertà, 6/8
– 35010 Granatorto (PD)

p.iva 03285310284

cod. beneficiario: da
codificare

5/2

Cap. 1248/2
“INTERVENTI

EDIFICI
SCOLASTICI (fin.

€.2016,53 2021
CUP:

G37H2103465
0004

GEOPLAST S.P.A.
Via Martiri della Libertà, 6/8
– 35010 Granatorto (PD)

p.iva 03285310284

5/2



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 4

Avanzo Amm.ne
Investimenti)

Cod. bil:
04.02-2.02.01.09.003

Imp. Provv. n.
392/2021

CIG:
9019062D66 cod. beneficiario: da

codificare

Dato atto che le somme che si impegnano con il presente atto, essendo riferite ad una fornitura da effettuarsi nel corso del
2021 comportano il sorgere dell’esigibilità nell’anno 2021;

Dato atto che il contratto di appalto verrà sottoscritto tra le parti nel rispetto di modi e tempi previsti agli artt. 32 e 33 del
d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 29 co.1 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/2009, nella forma dell’”atto pubblico in forma amministrativa” in formato
elettronico;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000,
T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare l’offerta economica della ditta GEOPLAST S.P.A., con sede in via Martiri della Libertà 6/8, 35010
Grantorto (PD), p.iva 03285310284;

Di affidare, a seguito della procedura di affidamento diretto prevista dall'art. 1 c. 2 lett. a) della L. n.120/2020 la
”Manutenzione straordinaria degli spazi esterni di varie scuole mediante ripavimentazione delle aree destinate ad
attività sportive”, all’Operatore GEOPLAST S.P.A., con sede in via Martiri della Libertà 6/8, 35010 Granatorto (PD),
p.iva 03285310284, per un importo contrattuale pari ad €. 70.062,20, oltre ad €. 15.413,68 per iva al 22%, per
complessivi €. 85.475,88;

Di trasformare gli impegni provvisori 391-2021 e 392-2021 in impegni definitivi per la spesa relativa all’esecuzione dei
lavori di cui all’oggetto per €. 85.475,88, imputandola come segue:

Capitolo (codice
meccanografico e

capitolo)
Importo

Anno
esigibi
lità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

Centro
di

costo

Cap. 1248/2
“INTERVENTI

EDIFICI
SCOLASTICI (fin.
Avanzo Amm.ne
Investimenti)

Cod. bil:

€.83.459,35 2021

CUP:
G37H2103465

0004
CIG:

9019062D66

GEOPLAST S.P.A.
Via Martiri della Libertà, 6/8
– 35010 Granatorto (PD)

p.iva 03285310284

cod. beneficiario: da
codificare

5/2



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 5

04.02-2.02.01.09.003
Imp. Provv. n.
391/2021
Cap. 1248/2

“INTERVENTI
EDIFICI

SCOLASTICI (fin.
Avanzo Amm.ne
Investimenti)

Cod. bil:
04.02-2.02.01.09.003

Imp. Provv. n.
392/2021

€.2016,53 2021

CUP:
G37H2103465

0004
CIG:

9019062D66

GEOPLAST S.P.A.
Via Martiri della Libertà, 6/8
– 35010 Granatorto (PD)

p.iva 03285310284

cod. beneficiario: da
codificare

5/2

Di dare atto che le somme che si impegnano con il presente atto, essendo riferite ad un servizio da effettuarsi nel corso del
2021 comportano il sorgere dell’esigibilità nell’anno 2021;

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come previsto
all’art. 32 co.10 lett.b) d.lgs.50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);

Di dare atto che:
il Responsabile del Procedimento, al fine di non pregiudicare l’interesse pubblico, si riserva di disporre la
consegna della fornitura in via di urgenza in ottemperanza ai co. 8 e.13 art.32, d.lgs. n.50/2016, mediante verbale
di consegna redatto dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con l’esecutore;

Di dare atto che:

il CUP è: G37H21034650004;

il CIG è: 9019062D66;

Di aver accertato che l’Operatore Economico GEOPLAST S.P.A. non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste
dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 per poter svolgere i lavori in oggetto, in quanto sono stati acquisiti agli atti:

- il Durc ON LINE, Numero Protocollo INAIL_29774779 Data richiesta 25.10.2021 Scadenza validità 22.02.2022,
con esito: Regolare;

- consultato il Casellario ANAC delle annotazioni riservate con esito: Non sono state individuate annotazioni per
i codici fiscali specificati;

Di dare atto che non risultano ancora pervenute le seguenti verifiche sulle dichiarazioni rese, e che pertanto con il presente
atto si procede all’aggiudicazione definitiva non efficace in favore dell’Operatore Economico GEOPLAST S.P.A.:

- Certificato del casellario giudiziario;
- Certificato dei carichi pendenti;
- Agenzia delle Entrate;
- Certificato fallimentare;

Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diverrà efficace all’esito positivo delle verifiche in ordine ai
requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. n.50/2016;

Che il contratto di appalto verrà sottoscritto tra le parti nel rispetto di modi e tempi previsti agli artt. 32 e 33 del d.lgs.
50/2016, ai sensi dell’art. 29 co.1 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 46/2009, nella forma dell’”atto pubblico in forma amministrativa” in formato elettronico;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 6

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Leonardo ZINNA il
quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente
procedimento;

Che le fatture, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco (IVVQC2) per il servizio di fatturazione elettronica
verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni
varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione
del DURC;

Di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla citata legge.

Che ai sensi e per effetti di tale norma, la Ditta aggiudicataria debba comunicare, mediante la compilazione di apposita
autocertificazione, entro 7 giorni dal ricevimento dell'aggiudicazione definitiva, le coordinate bancarie o postali dedicate
in via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e che nel caso di mancato rispetto e di dichiarazione
mendace:
" il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente;
" verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima.

Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del d.lgs.
n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio LL.PP.e manutenzione, nonché
la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione
e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 33 – “Manutenzione straordinaria degli spazi esterni di varie scuole mediante ripavimentazione delle aree
destinate ad attività sportive”. Determina a contrarre. Affidamento diretto ai sensi dell’art.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.003 4.2 1248.2 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

391 983 83.459,35 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GEOPLAST SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Manutenzione straordinaria degli spazi esterni di varie scuole mediante ripavimentazione delle aree destinate ad
attività sportive”. LAVORI
CIG: 9019062D66

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.003 4.2 1248.7 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

392 984 2.016,53 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GEOPLAST SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 28/12/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 985 del 28/12/2021 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/12/2021 al
12/01/2022.

Collesalvetti, 28/12/2021

L'incaricato
BECHERINI LORENZO

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 70062,20


